SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 13, DE 10 DE MARÇO DE 2023

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de

dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017,

e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017,

republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução Normativa SERES nº

1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC

listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da

tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior

citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante

do Anexo desta Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria

deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do

disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 9

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso
Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de funcionamento do
curso

1 202125177
ENFERMAGEM
(Bacharelado)

100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE
SÃO PAULO

IREP SOCIEDADE
DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL
LTDA.

AVENIDA ENGENHEIRO
ARMANDO DE ARRUDA
PEREIRA, 673, - ATÉ 1651 -
LADO ÍMPAR, JABAQUARA,
SÃO PAULO/SP<br/>AVENIDA
ENGENHEIRO ARMANDO DE
ARRUDA PEREIRA, 673, - ATÉ
1651 - LADO ÍMPAR,
JABAQUARA, SÃO
PAULO/SP<br/>

2 201928829
ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
METROCAMP
WYDEN

IBMEC
EDUCACIONAL
LTDA.

RUA DOUTOR SALLES DE
OLIVEIRA , 1.661, VILA
INDUSTRIAL,
CAMPINAS/SP<br/>RUA
DOUTOR SALLES DE
OLIVEIRA , 1.661, VILA
INDUSTRIAL,
CAMPINAS/SP<br/>

3 202126204
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
NOSSA
SENHORA
APARECIDA

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL
NOSSA SENHORA
APARECIDA -
AENSA

AV. PEDRO LUIZ RIBEIRO QD.
01, LT. 01, 01, CHÁCARA
SANTO ANTÔNIO, CONJUNTO
BELA MORADA, APARECIDA
DE GOIÂNIA/GO<br/>AV.
PEDRO LUIZ RIBEIRO QD. 01,
LT. 01, 01, CHÁCARA SANTO

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 9

ANTÔNIO, CONJUNTO BELA
MORADA, APARECIDA DE
GOIÂNIA/GO<br/>

4 201820719
ENFERMAGEM
(Bacharelado)

60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SALESIANO DE
SÃO PAULO

LICEU CORACAO DE
JESUS

AVENIDA DE CILLO, 3.500,
UNIDADE DE ENSINO DE
AMERICANA - CAMPUS
MARIA AUXILIADORA,
PARQUE NOVO MUNDO,
AMERICANA/SP

5 202125780
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

80 (oitenta)

ESCOLA
SUPERIOR DE
CRICIÚMA -
ESUCRI

ESUCRI - ESCOLA
SUPERIOR DE
CRICIUMA LTDA

RUA GONÇALVES LEDO, 185,
CENTRO,
CRICIÚMA/SC<br/>RUA
GONÇALVES LEDO, 185,
CENTRO, CRICIÚMA/SC<br/>

6 202126242
CIÊNCIAS DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e cinquenta)

FACULDADE
CATÓLICA
IMACULADA
CONCEIÇÃO
DO RECIFE

UNIAO BRASILEIRA
DE EDUCACAO
CATOLICA

AVENIDA CAXANGÁ, 3839,
SEDE, IPUTINGA,
RECIFE/PE<br/>AVENIDA
CAXANGÁ, 3839, SEDE,
IPUTINGA, RECIFE/PE<br/>

7 202126579
AGRONOMIA
(Bacharelado)

120 (cento e vinte)
FACULDADE DE
BALSAS

UNIBALSAS
EDUCACIONAL
LTDA

BR 230 KM 5, S/N, FAZENDA
MALIDERE 4,
BALSAS/MA<br/>BR 230 KM 5,
S/N, FAZENDA MALIDERE 4,
BALSAS/MA<br/>

8 201932011
SEGURANÇA
PÚBLICA
(Tecnológico)

150 (cento e cinquenta)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA
AMAZÔNIA

GRUPO
EDUCACIONAL
CRISTAO DO
BRASIL LTDA

RUA HILDEMAR MAIA, 2215,
FACULDADE CRISTÃ DA
AMAZONIA, BURITIZAL,
MACAPÁ/AP<br/>RUA
HILDEMAR MAIA, 2215,
FACULDADE CRISTÃ DA
AMAZONIA, BURITIZAL,

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 9

MACAPÁ/AP<br/>

9 202126557
DIREITO
(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
HUMANAS E
SOCIAIS DO
XINGU E
AMAZÔNIA

SOCIEDADE PARA
DESENVOLVIMENTO
DA EDUCACAO
CIENCIA E CULTURA
DO XINGU E
AMAZONIA

AVENIDA JOÃO PESSOA, - DE
1015/1016 A 1747/1748,
CATEDRAL,
ALTAMIRA/PA<br/>AVENIDA
JOÃO PESSOA, - DE
1015/1016 A 1747/1748,
CATEDRAL,
ALTAMIRA/PA<br/>

10 202126455
ENFERMAGEM
(Bacharelado)

80 (oitenta)

FACULDADE DE
ENSINO
SUPERIOR DO
CENTRO DO
PARANÁ

UB - UCP
EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
S/N, CANTU,
PITANGA/PR<br/>AVENIDA
UNIVERSITÁRIA, S/N, CANTU,
PITANGA/PR<br/>

11 202125072
ENFERMAGEM
(Bacharelado)

300 (trezentas)
FACULDADE DE
PINHAIS

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE
PINHAIS

RUA CAMILO DI LELLIS, 1151,
TÉRREO, ESTÂNCIA. , 1151,
ESTANCIA,
PINHAIS/PR<br/>RUA CAMILO
DI LELLIS, 1151, TÉRREO,
ESTÂNCIA. , 1151, ESTANCIA,
PINHAIS/PR<br/>

12 202124927
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200 (duzentas)
FACULDADE DE
SOBRAL

INSTITUTO DE
EDUCACAO
SUPERIOR DO VALE
DO ACARAU LTDA

AVENIDA HUMBERTO
MENDONÇA LOPES, 350,
SEDE, DOMINGOS OLÍMPIO,
SOBRAL/CE<br/>AVENIDA
HUMBERTO MENDONÇA
LOPES, 350, SEDE,
DOMINGOS OLÍMPIO,
SOBRAL/CE<br/>

13 202124698
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO

110 (cento e dez)
FACULDADE
DO COMÉRCIO

INSTITUTO
PAULISTANO DE

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE
SÃO PAULO, 51, RUA BOA

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 9

DE SISTEMAS
(Tecnológico)

DE SÃO PAULO ENSINO SUPERIOR
DO COMERCIO S.A

VISTA Nº 51 - 1º, 2º, 3º E 7º
ANDAR, CENTRO, SÃO
PAULO/SP<br/>ASSOCIAÇÃO
COMERCIAL DE SÃO PAULO,
51, RUA BOA VISTA Nº 51 - 1º,
2º, 3º E 7º ANDAR, CENTRO,
SÃO PAULO/SP<br/>

14 202126452
PEDAGOGIA
(Licenciatura)

100 (cem)
FACULDADE
EMBU DAS
ARTES

ADHARA
EDUCACIONAL -
CONSULTORIA EM
EDUCACAO E
PARTICIPACOES
LTDA

RUA DONA AURORA AMARAL
ARAÚJO, 228, ÁGUA MORNA,
EMBU/SP<br/>RUA DONA
AURORA AMARAL ARAÚJO,
228, ÁGUA MORNA,
EMBU/SP<br/>

15 202126739
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
FACULDADE
ENAU

ENAU
EDUCACIONAL
LTDA - EPP

RUA DOUTOR JORGE
TIBIRIÇÁ, 137, CENTRO ALTO,
RIBEIRÃO PIRES/SP<br/>RUA
DOUTOR JORGE TIBIRIÇÁ,
137, CENTRO ALTO,
RIBEIRÃO PIRES/SP<br/>

16 202124432
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
FACULDADE
ENAU

ENAU
EDUCACIONAL
LTDA - EPP

RUA DOUTOR JORGE
TIBIRIÇÁ, 137, CENTRO ALTO,
RIBEIRÃO PIRES/SP<br/>RUA
DOUTOR JORGE TIBIRIÇÁ,
137, CENTRO ALTO,
RIBEIRÃO PIRES/SP<br/>

17 202125180

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

60 (sessenta)
FACULDADE
ESTÁCIO DE
CARAPICUÍBA

CENTRO
EDUCACIONAL
NOSSA CIDADE
LTDA.

AV. FRANCISCO PIGNATARI,
630, VILA GUSTAVO
CORREIA,
CARAPICUÍBA/SP<br/>AV.
FRANCISCO PIGNATARI, 630,
VILA GUSTAVO CORREIA,

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 9

CARAPICUÍBA/SP<br/>

18 202123129
GESTÃO
HOSPITALAR
(Tecnológico)

60 (sessenta)

FACULDADE
IPEMED DE
CIÊNCIAS
MÉDICAS

INSTITUTO DE
PESQUISA E
ENSINO MEDICO DO
ESTADO DE MINAS
GERAIS LTDA

AVENIDA DO CONTORNO,
2073 E 2075, SANTA TEREZA,
BELO
HORIZONTE/MG<br/>AVENIDA
DO CONTORNO, 2073 E 2075,
SANTA TEREZA, BELO
HORIZONTE/MG<br/>

19 201933178
FARMÁCIA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
LIONS

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
GOIAS

ALAMEDA DOS BAMBUS,
UNIDADE SEDE II, SÍTIO DE
RECREIO MANSÕES
BERNARDO SAYÃO,
GOIÂNIA/GO<br/>ALAMEDA
DOS BAMBUS, UNIDADE
SEDE II, SÍTIO DE RECREIO
MANSÕES BERNARDO
SAYÃO, GOIÂNIA/GO<br/>

20 202126743
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

90 (noventa)
FACULDADE
PAULO
PICANÇO

CENTRO
AVANCADO DE
ORTODONTIA
PAULO PICANCO
S/S LTDA - EPP

RUA JOAQUIM SÁ, 900,
DIONÍSIO TORRES,
FORTALEZA/CE<br/>RUA
JOAQUIM SÁ, 900, DIONÍSIO
TORRES,
FORTALEZA/CE<br/>

21 202124401
ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

50 (cinquenta)

FACULDADE
SÃO
FRANCISCO DA
PARAÍBA

VERA CLAUDINO
EDUCACAO
SUPERIOR
LIMITADA - ME

AVENIDA BRASIL, S/N,
RODOVIA 393, JARDIM
ADALGISA,
CAJAZEIRAS/PB<br/>AVENIDA
BRASIL, S/N, RODOVIA 393,
JARDIM ADALGISA,
CAJAZEIRAS/PB<br/>

22 202124857 LOGÍSTICA 150 (cento e cinquenta) FACULDADES FACULDADES DE RUA PROFESSOR JACINTO

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 9

(Tecnológico) DE CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA
DO NORDESTE
LTDA

CIENCIAS E
TECNOLOGIA DO
NORDESTE LTDA -
EPP

BOTELHO, 1080, SALA 12A 14,
16, 38 SALA 101 A 114 SALA
201 A 212, 216, 217, SALA 218,
219, 220, 221 SALA 222,
GUARARAPES,
FORTALEZA/CE<br/>RUA
PROFESSOR JACINTO
BOTELHO, 1080, SALA 12A 14,
16, 38 SALA 101 A 114 SALA
201 A 212, 216, 217, SALA 218,
219, 220, 221 SALA 222,
GUARARAPES,
FORTALEZA/CE<br/>

23 202008092
ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e vinte)
FACULDADE
SENAC
PERNAMBUCO

SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC

RUA MARQUÊS DO POMBAL,
57, SANTO AMARO,
RECIFE/PE<br/>RUA
MARQUÊS DO POMBAL, 57,
SANTO AMARO,
RECIFE/PE<br/>

24 201927260
ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

80 (oitenta)

FACULDADES
INTEGRADAS
DO CEARÁ -
UNIFIC

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR
BRASILEIRO LTDA

RUA JULIO CAVALCANTE, 34,
AREIAS I,
IGUATU/CE<br/>RUA JULIO
CAVALCANTE, 34, AREIAS I,
IGUATU/CE<br/>

25 202126159
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

200 (duzentas)
FACULDADE
UNIRB CEARÁ

UNIVERSAL-
EDUCACAO E
PROJETOS LTDA -
ME

AVENIDA JOÃO PESSOA,
3884, DAMAS, DAMAS,
FORTALEZA/CE<br/>AVENIDA
JOÃO PESSOA, 3884, DAMAS,
DAMAS, FORTALEZA/CE<br/>

26 202123216
ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

112 (cento e doze)
INSTITUTO
AMAZÔNICO DE

J. DE L. E LIMA & CIA
LTDA

RUA SÃO LUÍS, 441,
ADRIANÓPOLIS,

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 7 de 9

ENSINO
SUPERIOR

MANAUS/AM<br/>RUA SÃO
LUÍS, 441, ADRIANÓPOLIS,
MANAUS/AM<br/>

27 202123218
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e cinquenta)

INSTITUTO
AMAZÔNICO DE
ENSINO
SUPERIOR

J. DE L. E LIMA & CIA
LTDA

RUA SÃO LUÍS, 441,
ADRIANÓPOLIS,
MANAUS/AM<br/>RUA SÃO
LUÍS, 441, ADRIANÓPOLIS,
MANAUS/AM<br/>

28 202008944
ENFERMAGEM
(Bacharelado)

100 (cem)

INSTITUTO
NACIONAL DE
ENSINO
SUPERIOR E
PÓS-
GRADUAÇÃO
PADRE
GERVÁSIO

ODONTO RAD LTDA
- ME

R RUA JOÃO BASÍLIO - ATÉ
364/365, 219, CENTRO,
POUSO ALEGRE/MG<br/>R
RUA JOÃO BASÍLIO - ATÉ
364/365, 219, CENTRO,
POUSO ALEGRE/MG<br/>

29 201929207
JORNALISMO
(Bacharelado)

75 (setenta e cinco)

INSTITUTO
UNIVERSITÁRIO
UNA DE
CATALÃO

SOCIEDADE
CATALANA DE
EDUCACAO LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
MÉDICI, S/N, CAMPUS -
CATALÃO - SANTA CRUZ,
SANTA CRUZ,
CATALÃO/GO<br/>AVENIDA
PRESIDENTE MÉDICI, S/N,
CAMPUS - CATALÃO - SANTA
CRUZ, SANTA CRUZ,
CATALÃO/GO<br/>

30 201819547
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e vinte)
UNIVERSIDADE
SÃO JUDAS
TADEU

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS
LTDA

AV. ALEXANDRE DUMAS,
2016, UNIDADE SANTO
AMARO, CHÁCARA SANTO
ANTÔNIO (ZONA SUL), SÃO
PAULO/SP<br/>AV.
ALEXANDRE DUMAS, 2016,

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 8 de 9

UNIDADE SANTO AMARO,
CHÁCARA SANTO ANTÔNIO
(ZONA SUL), SÃO
PAULO/SP<br/>

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY
(Publicação no DOU n.º 49 de 13.03.2023, Seção 1, página 33)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.